→ 133,3 *et come nebbia al vento; et son già roco*

→ 316,5 *ché, come nebbia al vento si dilegua*

→ 331,22 *Nebbia o polvere al vento*

in senso proprio

Prima attest. Guido delle Colonne, *Rime*, XIII, 106-17: « sì come vento - smena nave in onda: / voi siete meo pennel che non affonda. »

Cfr. *Sap* 2,3 [Stroppa 254] « sicut nebula dissolvetur » ; *Iob* 21,18 [Santagata 653] « erunt sicut paleae ante faciem venti et sicut favilla quam turbo dispergit » ; *Is* 17,13 [Santagata 653] « sicut pulvis montium a facie venti » ; *Sap* 5,15 [Santagata 653] « quoniam spes impii tamquam lanugo est quae a vento tollitur et tamquam spuma gracilis quae a procella dispergitur et tamquam fumus qui a vento diffusus est » ; *Ps* 1,4 [Stroppa 517] « tamquam pulvis, quem proicit ventus a facie terrae » ; *Ps* 17,43 [Bettarini 645] « Et comminuam eos ut pulverem ante faciem venti; ut lutum platearum delebo eos. »

→ 267,14 *ma 'l vento ne portava le parole*

→ 329,8 *quante speranze se ne porta il vento!*

Cfr. *Is* 57,13 [Stroppa 425] « omnes eos auferet ventus, tollet aura »

Rim. Am. Ovid. (B.), 1313,368.25 : « i venti ne portarono via / insieme le vane parole de Cyrce e le vele d'Ulisse. »

→ 325,86 *et acquetar i vènti et le tempeste*

Cfr. *Mt* 8,26 [Bettarini 643] « tunc surgens imperavit ventis et mari et facta est tranquillitas magna » ; *Lc* 8,25 [Stroppa 507] « et ventis imperat et mari et oboediunt ei »

Anonimo Genovese, *Poesie*, 1311,410.17, v.64 : « Chi fa alô tar creximento, / tranquilmar mar e vento. »

Dante, *Inf.* 5, 1321, v.96: « mentre che 'l vento, come fa, si tace »

→ 350,2 *ch'è vento et ombra, et à nome beltate*

simbolo di caducità

Prima attest. Pietro da Bescapè (o Barsegapè), *Sermone*, 1274,40.25, v.387: « Sempre fuisti instabile, fato è con lo vento. »

Cfr. *Iob* 7,7 [Bettarini 1535] « memento quia ventus est vita mea »

Zuccherò Bencivenni, *Esp. Pater.*, XIV, 26.35: « che sono io se non cenere, e loto, e / fracidume, e vermini, e vento, e ombra e foglia secca, che a nulla vale, / se non al fuoco? »

verace: 28,15 ; 366,135 ; 366,136

→ 366,135-136 *verace / homo et verace Dio*

‘vero’ e ‘che ha in sé la verità’

Prima attest. Brunetto Latini, *Tesoretto*, 1274, I-272: « Questi si scosta molto / da la verace fede. »

Cfr. *Credo* [Stroppa 580] « Deum verum de Deo vero »

Dante, *Par.* 31, 1321, vv.106-108: « ma dice nel pensier, fin che si mostra: / “Segnor mio Iesù Cristo, Dio verace, / or fu sì fatta la sembianza vostra?” »

Vergine: 127,73 ; 366,1 ; 366,9 ; 366,14 ; 366,22 ; 366,27 ; 366,35 ; 366,40 ; 366,48 ; 366,53 ; 366,61 ; 366,66 ; 366,74 ; 366,79 ; 366,87 ; 366,92 ; 366,100 ; 366,105 ; 366,113 ; 366,118 ; 366,126 ; 366,133